bore in Euangelio Dominus ait ad discipulos suos. Si habueritis quidem fidem sicut granum sinapis, dicitis huic arbori: eradicare, & transplantare in mari, & obediet vobis, & nihil impossibile erit vobis. Vbi quidam intellexerunt: quia fides credentium eradicet inimicum, atque euellit de terra Ecclesie, terra scilicet Iudee atque confessionis, & in mare populorum, hominum videlicet impiorum transferat: & illi mali spiritus in Euange- lio hoc ipsum significare pos- sunt, qui cum hominibus im- mundis & peccatoribus por- corum nomine indicatis, in ma- re precipitati sunt. Vbi vero eandem arborem dominum si- gnificari voluerunt, ita interpretati sunt quod predicacione Apostolorum, qui gratiam Christi & virtutem hieci suscepe- runt, arbor Christus Dominus eradicetur quodammodo de illa gente Iudeorum, in qua velut stirpe generis teneba- tur, & transplantetur in mare gentium, sicut ipse Dominus eisdem Iudeis locutus est, dicens. Auferetur a vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructum eius.

C
Matt. 17. c

Matt. 2. d

Matt. 12. d

Abac. 3. a

Cont. 4. d

D

Dom. 23. b

Ose. 8. a

Esa. 14.

Abac. 1. d

a Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum. Consequens est vt hunc accipitem in bonam partem intelligamus, sanctum scilicet, qui sapientiam per conuersionem accepit, vt pradari & rapere iam cesset, carnis etiam secularium sensuum viuere desistat, & qui veteris hominis exuuias in baptismo deposuerit, plumescens, quodammodo renouata sit sicut aquila iuuentus eius: maxime cum promissionem habens presentis vite & futura, quae in alis significata est, ad austrum, vnde calor fidei est, se verterit, vnde Christum venisse cognouit: quod & propheta ita faciendum praedixerat dicens: Deus ab austro ueniet, & sanctus de monte vmbroso & caligoso. Bethlehem namque ciuitatem Dominum respicientibus, in Hierusalem in meridie quod est in austro positam scimus. Et secundum tropicos intelle- ctus hunc calidum ventum, vt aromata gratiarum ferueant, sponfus inuitat, dicens. Exurge aquilo, & ueni auster, persila hortum meum, & persila aromata mea. Vbi ergo dictum est: expandens alas suas ad austrum: alij dixerunt: expansis pennis immobilis & respiciens austrum. Intentionem ergo perfe- uerantiae dicit eius, qui per calorem fidei duorum testamen- torum gubernaculis uiuens, splendorem aeternae beatitudi- nis contempletur.

b Nunquid ad preceptum tuum eleuabitur aquila? Aliquando in bonam partem aquila dicitur, & pro ipso Deo, dicente Moyle. Sicut aquila prorexit nidum suum, & super pullos suos confli- dit, vt superius diximus. Hic vero a Deo potestas aduersaria aquila dicitur, quae ex permisso Dei elata in superbiam mul- tum posuit, sicut propheta ait. Et erit quasi aquila super domum Dei. Propheta quoque multis in locis scripturarum suarum eum superbissimum notant, id est, diabolum: & inde est quod eis & magnus dicitur, eo quod leuetur tumens super mon- tes aquilonis, & super altra caeli ponat sedem suam, cupiens se exaequare altissimo.

c Et in arduis ponet nidum suum. In magnis quibusque & e- minentibus saeculi huius, ac malis hominibus sedem sibi co- stituit, vt in eis uelut durus dominus & rex trux, ac poten- tissimus commoretur.

d In petris manet. In excelsis uidelicet duris, & in malitia fortibus manet & habitat.

e Et in praruptis silicibus commoratur. Praruptae silices intel- liguntur blasphemii, qui sunt nimium duris & indomitis cor- dibus, atque in ruinam suam inclinatio peccatorum ponde- re dependentes.

f Atque inaccessis rupibus. Inaccessae uero rupes, sunt homi- nes porrecti in altum, nimia elatione cordis sui: ad quorum superbiam, quae eis supra caeteros quasi singulare ac pro- prium malum sit, nullus accedat.

g Inde contempletur escam. Per illos utique quos superbia nimium elatos diximus, quos haereticos, aut Iudeos, siue sapientes saeculi, id est, philosophos, intelligimus, perditos quosque, dum eos erroribus suis in laqueos in escam suam capit, secundum prophetam, qui de eodem diabolo ita ait. Escam eius dedit.

a Es de

D. H. I. E. X.
T. M. V. I. 7

a ¶ *Et de longe oculi eius prospiciunt.* Sagacis valde atque per-
 uigilis aduersarij nostri animum, ad inquirendas vires san-
 ctorum dimicantium, nomine oculorum appellauit Deus.
 Quod autem ait, de longe, metis eius intuitus subtili inten-
 tione prospicit, eò quòd etiam in posterum exercitata mali-
 tiarum locorum spatia intelligen-
 da sunt, sed initia dispositionis
 humane ad rectè viuendum.
 Hoc inquam, de longe prospici-
 cit, quòd est ab ipsis vtiq; ex-
 ordijs subtilis spiritus, & ad om-
 nime malitiam nimium mobilis
 intuitus, vt illic antequam co-
 natus hominis saltè in aliquo
 roborentur, pullulantia bona
 reprimat & extinguat, & inter-
 emptum hominem faciat fere-
 re peccato.

b ¶ *Pulli eius lambunt sanguinem,*
 &c.] Pulli eius, sunt filij eius,
 vel focij eius, qui in conspira-
 tione tyrannidis cum eo ad-
 uersum Deum moliti sunt ini-
 quitatem. Hi igitur liuore in-
 uidiarum, sitientes sanguinem ho-
 minum lambunt. Et quod ait,
vbi fuerit cadauer statim adest, alij
 dixerunt: & *vbi fuerit cadauer*
statim reperitur: quod sine de
 auctore mali, siue de satelliti-
 bus eius dicatur, vbi affuerit,
 illic peccatum illicò gignitur:
 quod in anima ita fereat, sicut
 vulnus in corpore.

c ¶ *Et aduocit Dominus & locutus*
 est ad Iob. Nunquid qui contendit
 cum Deo, tam facile conquiescit?
 Vtiq; qui arguit Deum debet re-
 spondere ei.] Tota altercatio quæ
 in superioribus libri huius
 contextitur, in hoc loco à domino
 declaratur, cum ipse di-
 cit. Nunquid qui contendit cum Deo.
 Vnde apparet quia contra
 Deum, quadam præsumptionis
 audacia ex fiducia bonæ cõ-
 scientiæ sit locutus, non tamen
 blasphemauit Deum, sicut
 quibusdam videtur. Vbi & si
 asperius aliqua dixit, ad idem
 respiciens ad quod Deus, iustus
 est, tenorem iustitiæ Dei re-
 spiciens, locutus est non ad
 blasphemandum Deum: vnde
 illum secundum iustum iudiciũ
 eius requirendo, quasi consti-
 tingit & dicit, vt parcat vel
 eum iniustum declare. Qua re
 cum circa se iuxta iniustitiam
 iudicare sentiat, cum eum opti-
 mè nouerit iustum. Accepta igitur
 Iob ratione à Deo in his
 sermonibus quos locutus est:
 quia omnia vtiq; quæ creaf-
 set, ipse gubernaret & regeret,
 à quo etiam omnino nihil in-
 iustum fieret, conuictus sicut hic
 aperte demonstratur silebat:
 sed admonetur à domino atq;
 compellitur, vt quia aduersus
 eum contendit, eumque arguere
 conatur, ipse ad interrogata
 respondeat. Et ait scriptor libri
 huius.